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Annotatsiya: Maqolada   folklorshunoslik janri uning tarixi va taraqqiyot tamoyillari,  xalq epik 

janrida rivoyatlarning  o’rni yoritilgan. Rivoyatlarning kelib chiqishi, evolyutsiyasi, xususiyati va 

tuzilishiga oid ma’lumotlar berilgan. Shuningdek,  maqolada  xalq og‘zaki ijodi, folklorshunoslik va xalq 

orasidan chiqqan yuksak shaxslarning hayoti, avlodlarning asriy aloqalarini tushunishga yordam beruvchi  

ma’lumotlar tahlilga tortilgan. 

V dannoy statye  oсвещены жанр фольклора, его история и принципы развития, 

роль повествований в жанре народного эпоса. Приводятся сведения о 

происхождении, эволюции, природе и структуре нарративов. Также в статье 

анализируются сведения, помогающие разобраться в народном устном 

творчестве, фольклористике, жизни высокопоставленных людей из народа, 

вековых отношениях поколений. 

The article  covers the genre of folklore, its history and principles of development, the role of narratives 

in the genre of folk epic. Information is provided on the origin, evolution, nature and structure of narratives. 

The article also analyzes information that helps to understand folk oral literature, folkloristics, the lives of 

high-ranking people from the people, and age-old relations between generations. 
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Rivoyatlar xalq o’tmishining badiiy tarixidir. Ularda xalq hayotida uzoq o’tmishda 

yuz bergan voqealar, qachonlardir yashab o’tgan tarixiy shaxslar faoliyati haqida hikoya 

qilinadi. Rivoyatlar tarixni o’rganishda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Rivoyatlar – voqelikni hayotiy uydirmalar asosida aks ettiruvchi, syujet tizimida 

mifologik obrazlar uchramaydigan, voqelik talqini hududiy –etnografik  lokallik kasb etishi 

bilan xarakterlanadigan, qadimiy asoslarga ega bo’lgan, xalq orasida keng ommalashgan 

folklor  janridir. Ularda hayot voqeligi real aks ettiriladi. Shuning uchun  xalq og’zaki 

ijodining qadimiy, an`anaviy va keng tarqalgan janrlaridan biri bo’lgan va  hayotiy voqelikni 
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hayotiy uydirmalar orqali bayon etadigan, biror ma’lumot haqida tinglovchiga xabar berish 

maqsadida hikoya  qilinadigan og’zaki nasriy asarlardir. 

Rivoyatlar – xalq og’zaki ijodidagi mustaqil, keng  ommalashgan epik janrlardan biri. 

Ular  u yoki bu voqea haqida xabar beradi va uni tasdiqlaydi. Kichik hajmli epik nasr 

namunasi bo’lgan rivoyatlarda voqelikni bayon qilish usuli retrospektivlikka asoslanadi. 

Retrospektivlik rivoyat janrining yetakchi xossalaridan biridir. Chunki rivoyatlarda 

tasvirlanayotgan  voqelikning zamonaviy yo’nalishi – o’tmishga qaratiladi. 

Shu sababli rivoyatlar syujetida ko’pincha voqelikning o’tgan zamonda bo’lib 

o’tganligiga ishora qiluvchi «Qachonlardir», «Qadim zamonda», rivoyat qilishlaricha», 

«bobolarimizning aytishicha», «Qadimgi rivoyatlarga ko’ra» kabi an`anaviylik uchraydi. 

Folklorshunos K.Imomov bu haqda «Rivoyatlarda vaqt nisbatan konkretdir» deb yozsa, 

M.Jo’rayev «Rivoyat janri syujetining vaqt belgisi tarixiy –etnografik aniq muddat 

ko’rsatkichi bilan ifodalanadi» deya qayd etadi. Xullas, rivoyatlarda tasvirlangan voqealar 

tarixan  aniq  vaqt doirasida kechadi. 

Rivoyat mavzusi tinglovchilar tomonidan chindan bo’lib o’tgan voqeaning talqini deb 

qaraladi. Rivoyatlar keng xalq ommasi tomonidan ijro etiladi. Uning asosiy vazifasi axborot 

berishdan iborat bo’lgani bois, rivoyat aytuvchidan muayyan epik bilim, tajriba, ijrochilik 

mahorati talab etmaydi. 

Rivoyatlarning syujeti sodda, qurilishi oddiydir. Ular ko’pincha bir necha motiv  

asosiga qurilgan bo’ladi. Ularda badiiy tasvir vositalari juda kam uchraydi. Rivoyatlarda 

tasvirlangan qahramonlar hayotiyligi bilan xalq nasrining boshqa janrlaridagi obrazlar 

tizimidan ajralib turadi. Ularda g’ayrioddiy xususiyatlarga ega mifologik obrazlar 

uchramaydi. 

Rivoyatlar badiiy shakli hamda vazifasiga ko’ra afsonalarga juda yaqin turadi. Lekin  

ularning  har biri folklorning ikki mustaqil janri sifatida bir-biridan jiddiy farq qiladi. 

Jumladan, ular voqelikni bayon etish shakliga ko’ra bir-biridan farqlanadi. Afsonada voqelik 

xayoliy uydirma, fantastika, mifologik talqin asosida bayon etilsa, rivoyatda hayotiy 

uydirma, tarixiy–etnografik aniqlik, reallik asosida hikoya qilinadi. 

Rivoyatlar g’oyaviy-mavzuiy jihatdan rang–barang bo’lib, quyidagi guruhlarga 

bo’linadi: 

a) toponimik rivoyatlar, 

b) tarixiy rivoyatlar, 

Toponimik rivoyatlar yana bir necha ichki ko’rinishga bo’linadi: 

a) aholi yashaydigan joylar nomining kelib chiqish sabablarini izohlovchi oykonomik 

rivoyatlar; 

b) suv havzalari - daryo, ko’l, quduq, soy, chashma, ariq nomining kelib chiqishi bilan 

bog’liq bo’lgan gidronomik rivoyatlar; 

c) tog’u toshlar, tepaliklar, g’orlar, cho’llar to’g’risidagi oronomik rivoyatlar; 

d) mozor, qabriston nomlari, ziyoratgohlar va muqaddas qadamjolarning nomi bilan 

bog’liq nekronomik rivoyatlar. 

Toponimik rivoyatlarda muayyan jug’rofiy atamaning paydo bo’lishi aniq faktlar va 

etnofolkloriy detallar bilan tushuntiriladi, joy nomining vujudga kelish sababi izohlanadi. 
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Tarixiy rivoyatlarda haqiqatda hayotda bo’lib o’tgan voqealar, yashab o’tgan shaxslar 

to’g’risida so’z yuritiladi. Atoqli va mashhur shaxslarning hayoti va faoliyatini hikoya qilish 

orqali axloq va odobning ideal normalari tashviq etiladi. Jumladan, To’maris, Shiroq kabi 

vatanparvarlar, Ibn Sino kabi buyuk tabib, Ulug’bek, Alisher Navoiy kabi olim va shoirlar, 

Mashrab singari ilohiy ishq yo’liga kirgan oshiq,  Amir Temur kabi jasoratli va  dono 

hukmdor, Imom Ismoil Buxoriy, Xoja  Ahmad Yassaviy, Abduxoliq G`ijduvoniy, Bahouddin 

Naqshband, Najmiddin Kubro, Xoja Ahrori Valiy singari din va tasavvuf arboblari haqida  

qator rivoyatlar yaratilganki, ularni xalq hamisha sevib tinglaydi. 

Tarixiy rivoyatlar ko’pincha u yoki bu shaxsni ko’rgan-bilganlarning yoki biror tarixiy 

voqeaning guvohi bo’lganlarning xotira–esdaliklari asosida yaratiladi. Tarixiy rivoyatlarda 

tarixiy shaxs nomidan boshqa dalil uchramasligi ham mumkin. 

Tarixiy shaxs va tarixiy voqealarga daxldor rivoyatlar yozib olingan davriga qarab, 

tarixiy faktni talqin qilish xususiyati bilan bir-biridan farq qiladi. Aytaylik, xalq orasida 

paydo bo’lgan davridayoq yozib olingan rivoyatlarda  tasvirlangan voqea va hodisalar o’sha 

davr shart-sharoiti va ruhiga mos keladi hamda keltirilgan dalillarning  to’liqligiyu aniqligi 

bilan ajralib turadi. 

Ushbu maqolada   Gerodotning “Tarix” asari  orqali bizgacha etib kelgan “To’maris”  

rivoyati haqida fikr yuritmoqchimiz. Unda massaget qabilasining oqila va jasoratli 

hukmdori To’maris ismli ayolning o’z elini hiylakor bosqinchi Eron shohi Kir hujumidan 

omon saqlab qolganligi haqida hikoya qilinadi. 

To’maris beva ayolligi uchun Kir unga uylanish bahonasida sovchi yuborib, Shu yo’l 

bilan massagetlar erini osongina qo’lga kiritmoqchi bo’ladi. Biroq Kirning bu yovuz rejasini 

To’maris ilg’ab, uni ochiqdan-ochiq kurashga chorlaydi. Kir Krezning maslahati bilan hiyla 

ishlatib, To’marisning o’g’li Sparganiz boshchiligidagi massagetlarning bir guruhini qo’lga 

oladi. Sparganiz o’z ahvolidan orlanib, joniga qasd qiladi. Shundan so’ng ikki o’rtada qattiq 

jang bo’lib o’tadi. Kir bu jangda sharmandalarcha engilib, halok bo’ladi. Jang tugagach, 

To’maris uning jasadini murdalar orasidan toptirib, uni qon to’ldirilgan meshga tashlaydi va 

“Men seni qonga to’ydiraman deb bergan va’damning ustidan chiqdim”, -deydi. 

Rivoyatlar qat’iy kompozisiyaga ega bo’lmaydi. Ko’pincha ular ikki yoki uch 

epizoddan tashkil topadi. Ixcham syujetda  yaratiladi. Ayrim rivoyatlar go’yo 

tugallanmagandek, davomi bordek tuyuladi. Rivoyatlarning syujet tizimidagi motivlar 

yaxlit silsilani tashkil etadi. Ularda ajdodlar kulti, suv kulti, hosildorlik va daraxtlarga 

aloqador xalq qarashlari, tog’, ranglar, dunyo tomonlari, animizm va totemizm bilan 

aloqador qadimiy tasavvurlarning epik talqinlari o’z ifodasini topgan. 
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